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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá začleňováním žáků s odlišným mateřským jazykem do

české základní školy. Práce má teoreticko-empirický charakter. Teoretická část vychází

z odborné literatury a poskytuje základní informace o počtech cizinců v České republice,

migraci, kategoriích cizinců a legislativě spojené s pobytem cizinců na našem území. Dále se

věnuje termínu žák s odlišným mateřským jazykem, také legislativě spojené se vzděláváním

těchto žáků v České republice. Podrobněji popisuje odborné postupy při integraci žáka

s odlišným mateřským jazykem do školy. V závěru teoretické části práce jsou popsány

bariéry, které začleňování žáků znesnadňují a aktivity, které by mohly začleňování usnadnit.

Cílem empirické části práce je zjistit, jak probíhá začleňování žáků s odlišným

mateřským jazykem do české základní školy z pohledu pedagogů a asistentů pedagoga.

Výzkumné šetření má kvalitativní charakter. Data jsou získána pomocí polostrukturovaných

rozhovorů se 4 pedagogy a 4 asistenty pedagoga. Mezi hlavní zjištění výzkumu patří, že

klíčovým faktorem při začleňování žáka je jeho rodina, která podporou a zájmem o

vzdělávání může začlenění napomoci. Největší bariérou při začleňování je nedostatečná

znalost jazyka. Dále bylo zjištěno, že pedagogové a asistenti při začleňování volí různé

metody a pomůcky. Na základě výzkumného zjištění bylo vytvořeno doporučení pro další

práci s žáky s odlišným mateřským jazykem.

KLÍČOVÁ SLOVA

Žák s odlišným mateřským jazykem, cizinec, integrace, základní škola, mateřský

jazyk, inkluze, multikulturní výchova, migrace

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the integration of pupils with another mother tongue

into the Czech elementary school. The thesis has a theoretical-empirical character. The

theoretical part is based on professional literature and provides basic information on the

number of foreigners in the Czech Republic, migration, categories of foreigners and

legislation related to the stay of foreigners in the Czech Republic. It also deals with the term

of a pupil with another mother tongue, as well as the legislation related to the education of

these pupils in the Czech Republic. It describes in detail how to integrate a pupil with another

mother tongue into school. At the end of the theoretical part of the thesis are described

barriers that prevent inclusion of pupils and activities that would facilitate integration.

The aim of the empirical part of the thesis is to find out how the integration of pupils

with a different mother tongue into the Czech elementary school from the point of view of

pedagogues and teachers assistants is taking place. The research survey is of good quality.

Data are obtained through semi-structured interviews with 4 teachers and 4 teacher assistants.

Among the main findings of the research is that a key factor in integrating the pupil is his

family, which can help with inclusion and support for education. The biggest barrier to

integration is lack of language skills. It was also found that educators and assistants in

integration choose different methods and tools. On the basis of the research findings,

recommendations were made for further work with pupils with another mother tongue.

KEY WORDS

Pupil with another mother tongue, foreigner, integration, primary school, mother

tongue, inclusion, multicultural education, migration
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ÚVOD

Problematika začleňování žáků s odlišným mateřským jazykem do základních škol

v České republice nabývá na důležitosti. Důvodem může být i nárůst počtu migrantů, kteří

přicházejí na naše území a získávají zde trvalý či dlouhodobý pobyt. Tím se zvyšují i počty

dětí, pro které čeština není mateřský jazyk a které navštěvují české základní školy.

Pedagogové a další pedagogičtí pracovníci se proto ve třídě setkávají s žáky, se kterými

v minulosti neměli prakticky žádné zkušenosti.

O tom, že začleňování dětí cizinců do českých škol může být mnohdy velmi složité,

jsem se dozvěděla až poté, co jsem začala doučovat český jazyk dvě děti pocházející

z Mexika. Každou další hodinu s nimi jsem se postupně dozvídala, jaké překážky ve škole

musí každý den překonávat, aby se mohly začlenit mezi ostatní spolužáky. Začala jsem si

hledat různé informace o dětech s odlišným mateřským jazykem v českých školách, a to mě

přivedlo na myšlenku toto téma zpracovat v diplomové práci. Děti již český jazyk nedoučuji,

nemohu tedy poznatky z této práce vyzkoušet v praxi. Nicméně věřím, že práce může

inspirovat a podpořit snahu všech pedagogů, asistentů pedagoga či dalších lidí při další práci

s žáky s odlišným mateřským jazykem.

Tématem práce je začleňování žáků s odlišným mateřským jazykem do české základní

školy. Cílem je zjistit, jak začleňování probíhá v praxi z pohledu pedagogů a asistentů

pedagoga, jaké jsou bariéry při začleňování a naopak co začlenění napomáhá. Práce také

zjišťuje, jaké metody při práci s žáky pedagogové a asistenti používají a co by se podle nich

mělo změnit, aby začleňování žáků s odlišným mateřským jazykem bylo úspěšnější.

Diplomová práce má teoreticko-empirický charakter. Teoretická část je rozdělena do 5

kapitol. V první kapitole jsou uvedeny výzkumy zaměřené na vzdělávání cizinců. Dále již

teoretická část vychází z odborné literatury a uvádí základní informace o počtech cizinců na

území České republiky, migraci a migrační politice státu. Dále se práce zabývá pojmem žák

s odlišným mateřským jazykem a legislativou spojenou se vzděláváním těchto žáků v českých

školách. Popisuje, jaké jsou postupy při začleňování žáků do škol a do kolektivu. V závěru

práce jsou uvedeny bariéry, které znesnadňují začleňování žáků a celá poslední kapitola je

zaměřena na aktivity, které začlenění napomáhají. Teoretická část je odborným základem pro

empirické šetření.

Výzkum má kvalitativní design a je realizován pomocí polostrukturovaných rozhovorů

s 8 respondenty, z toho jsou 4 pedagogové a 4 asistenti pedagoga, kteří vyučují na základních
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školách v Praze a ve Středočeském kraji. Na základě výsledků výzkumného šetření jsou

v závěru práce navrhovaná doporučení pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. VÝZKUMY V OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ CIZINCŮ

Přestože v posledních letech na českých školách objektivně narůstá počet žáků

s odlišným mateřským jazykem, samotných výzkumů zabývajících se tímto problémem zatím

mnoho provedeno nebylo. Ráda bych hned v úvodní kapitole zmínila tři výzkumy, které se

tímto tématem zabývají.

Zajímavý výzkum realizovala pedagožka Yvona Kostelecká (2013) spolu s dalšími

kolegy. V průběhu října a prosince 2009 uskutečnili polostrukturované rozhovory se

zástupci vedení a s učiteli na vybraných základních školách v Praze. Cílem těchto rozhovorů

bylo shromáždit informace o tom, jak v daných školách probíhá integrace dětí s odlišným

mateřským jazykem. Zároveň se snažili zmapovat příklady „dobré praxe“, které by mohly být

inspirací pro ostatní školy. Výzkum vycházel z faktu, že neexistuje metodika, která by

závazně upravovala integraci těchto dětí, a tak si jednotlivé školy vytvářejí své vlastní

metody, podle kterých při integraci postupují. Výzkum se zabývá tím, jak školy přijímají žáky

cizince, jak probíhá jejich zařazování do tříd a v neposlední řadě to, jak takové žáky školy

hodnotí. Z výzkumu vyplynulo, že mezi aktivity napomáhající integraci v praxi patří tyto:

 Přípravné ročníky

 Intenzivní prázdninové kurzy

 Individuální přístup, asistenti pedagoga

 Jazykové kurzy v průběhu školního roku

 Výuka jazyka prostřednictvím dramatické výchovy

 Speciální třídy

 Kurzy českého jazyka pro rodiče

 Vzdělávání učitelů zaměřené na integraci cizinců

Česká školní inspekce (2015) mezi roky 2014 – 2015 zjišťovala, jaká je ze strany škol

podpora při výuce dětí a žáků s odlišným mateřským jazykem. Dalším cílem bylo zjistit, jaká

podpůrná opatření školy pro žáky s odlišným mateřským jazykem (dále jen OMJ) využívají a

uplatňují a v neposlední řadě zjistit, zda jsou školy na příchod žáka připraveny. Výsledky

ukazují, že jazyková podpora žáků probíhá různými způsoby. Nejvíce školy volí formu

individuálního nebo skupinového doučování češtiny. V menší míře je pro jazykovou podporu

využíván asistent pedagoga. Pětina dotazovaných škol nabízí žákům kurz nebo hodinu češtiny

12

v době běžné výuky. V některých případech však k realizaci jazykové přípravy vůbec

nedochází. Z výzkumu dále vyplynulo, že školy pro kvalitnější podporu žáků potřebují


[…]


Holčičku mám vepředu, abych jí všechno mohla vysvětlit a když teda něčemu nerozumí, tak jí

mám hned u sebe, takže vidím, co má špatně a dovysvětlím jí to. Je fakt, že má problém

v matice, ale se slovními úlohami. Má problém s tím, že neporozumí zadání té slovní úlohy.

Ale pak je schopná to vypočítat?

Je schopná to vypočítat, to jí pálí, ale prostě se nezeptá a začne počítat a má to blbě. Já to

vidím, když ji mám u sebe a řeknu jí „ale ty máš počítat tohle, přečti si pozorně to zadání“ a

ona si ho přečte a už tomu rozumí. Mám spíše zvýšenou pozornost vůči ní.

Jak to, že ta holčička neumí dobře češtinu, ovlivňuje integraci do třídy? Má to nějaký

vliv na atmosféru ve třídě?

Tam je zajímavý to, že její maminka je hodně bohatá, takže školu tak jako sponzoruje. Kupuje

nám pomůcky, kostýmy na různá vystoupení a ty děti si taky tak trochu kupuje. I ta holčička,

protože když má holčička narozeniny, jsou všechny děti pozvané k nim domů na oslavu.

Všichni dostanou dort a další sladkosti a tak, takže jí všichni přijímají dobře. Myslím si, že

kdyby to takhle nebylo, tak by byla trošku outsider. Funguje dobře s těmi holkami, prostě jsou

dobrá parta, takže to je v pohodě.

Stalo se vám někdy, že byl nějaký problém mezi žáky ve třídě a mezi tou holčičkou

z Ukrajiny nebo z Ruska, tím, že neumí tolik česky?

Mmm. Napadá mě to, že možná ty holčičkou jsou takový citlivější. Pravděpodobně kvůli

tomu, že se necítí stoprocentně dobře kvůli té jazykové bariéře. Takže možná kvůli tomu, že
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jsou takový citlivý, tak jim někdo řekne „ježiš, proč zase brečíš“ a vlastně jim stačí strašně

málo, aby byly smutný. Třeba děti řeknou větu, kterou kdyby řekly komukoliv jinému, tak se

nic nestane a oni si to vezmou tak jako blíž.

Jak tyto žáky hodnotíte, dáváte jim nějaké úlevy?

Spíš jim dávám nápovědu, asi víc než úlevy. Hodnotím je stejně, to by mi ty ostatní

neodpustili totiž. Oni nemají žádný papír, že bych je měla hodnotit jinak. Takže je hodnotím

stejně, ale radím jim třeba u těch úloh. Radím jim třeba, když je tam nějaký chyták, že tam

třeba něco nepatří nebo patří, tak jim řeknu, ať si na to dají pozor.

Nabízíte žákům nějaké aktivity, které by zjednodušily jejich integraci? (ČDJ,

doučování, apod.)

Máme kroužek dyslektika a logopedický kroužek, kam můžou samozřejmě chodit, ale těch

mých žákyň se to netýká. Myslím si, že je maminka vozí na kroužek v Kladně.

A oni tam nechtějí chodit?

Mmm, myslím si, že nechtějí, protože tam chodí ty děti dys a jsou většinou mladší. Takže se

jim zařídil tenhle kroužek na Kladně, kam mohou chodit děti cizinců, ale je pouze jeden a

kapacita je omezená, ale ten první semestr tam určitě dojížděli, teď si nejsem jistá.

Ještě mě napadá, jestli se v hodinách zaměřujete i na jejich kulturu?

Jojo, to se vždycky ptám, aby nám řekli, jak slaví Vánoce. Ostatní děti to vždycky zajímá, což

je dobrý, že je nechají mluvit. Víceméně ta Ukrajinka říká, že to mají podobně. Ta druhá

holčina Vánoce neslaví, protože slaví až Nový rok.

Takže vidíte, že když máte zájem o tu jejich kulturu, že jsou rády a chytí se víc?

Taky místo cukroví nám tahle holčička přinesla nějaký sušenky jejich, tak půlka třídy si na

tom málem vylámala zuby, včetně mě, ale měla radost, že mohla přinést něco od nich.

Co myslíte, že by pomohlo ke snadnější integraci žáka?

Kroužek češtiny, to by bylo skvělý, je tam ale 4 nebo 5 žáků na škole a kdo by to zaplatil.

Kdo by kroužek učil, když je nás tam pět a půl. Pak taky kdyby žáci chodili například místo

angličtiny do jiných hodin češtiny, třeba do nižších ročníků. To kdyby fungovalo, tak by to

bylo super. Určitě by pomohly různé interaktivní programy. A kdyby rodiče měli možnost

někam chodit, protože když vidím rodiče, jak mluví, tak je jasný, že ty děti nemohou mluvit

líp, protože ten přízvuk ty děti chytí od nich.

Dá se s rodiči domluvit na spolupráci?

Jo víceméně se všema je to v pohodě. Jsou trošku zvláštní, protože jsou odjinud a ta

komunikace s nimi je trošku jiná, ale třeba ti Ukrajinci jsou takoví srdečnější, že jsou fakt
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takoví… ta maminka kolikrát přijde odpoledne do školy a ptá se „jak to jde a mám něco doma

vylepšit?“ Druhý den přijde holčička připravená a všechno umí.

Mluvíte spolu česky?

Jo. Myslím si ale, že by byl zajímavý nějaký kroužek, na kterém by se podíleli ti spolužáci

nebo nějaký dobrovolníci děti, třeba v rámci družiny, kdyby byl na to prostor a že by se

mohly učit vzájemně. Měli by čas si povídat spolu.

Napadá vás něco, co jsme v rozhovoru neprobrali?

Asi to, že těch cizinců je víc a víc a chtělo by to víc propracovat ten systém, protože naše

škola se v tom dost plácá a to máme těch dětí pár a nedovedu si představit veliké školy, kde

mají třeba dvacet takových dětí.

Děkuji za rozhovor.