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1. Vysvětlete tvrzení ze s. 68, že neexistuje oficiální metodika začleňování žáků s OMJ
2. Objasněte problematiku financování podpůrných opatření

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Cílem diplomové práce je zjistit, jak v praxi probíhá začleňování žáků s odlišným
mateřským jazykem z pohledu pedagogů a asistentů pedagoga, jaké jsou bariéry při
začleňování a naopak co začlenění napomáhá.

V teoretické části jsou vytvořena koncepční východiska, oceňuji jasné podání, logickou
strukturu jdoucí od zmapování dosavadních výzkumů v oblasti po současné inkluzivní
trendy (aktualizaci by nicméně zasloužila otázka financování podpůrných opatření, viz
zásady financování ve Vyhlášce č. 27/2016 Sb. ve znění platném od 1.1.2018).

Hlavním přínosem práce je část empirická. Kvalitativní design výzkumu je vhodně
zvolený, metodologie je korektní od formulace cíle přes vyhodnocení dat po diskusi,
výzkumné otázky jsou zodpovězeny (nicméně odpověď na hlavní VO mohla být více
rozvinuta). Stručná, ale výstižná jsou doporučení pro praxi, která z výzkumu vzešla.
Dílčí výhradu mám k názvu subkategorie Aktéři začleňování, kam spadá kód
“podporující přístup” (mělo by být doplněno čí podporující přístup).

Diplomová práce je podložena relevantní literaturou, citace a odkazy odpovídají normě.

Závěr: Práce řeší aktuální a naléhavé téma a svými výsledky přispívá k poznání běžné a
dosud nepříliš probádané školní reality při procesu začleňování žáků s OMJ do české
základní školy. Přes obtíže, s nimiž se autorka potýkala (složité získávání informantů,
zvládnutí metodologie výzkumného šetření) se jí ve výsledku podařilo zpracovat
kvalitní práci a splnit výzkumný cíl.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: při přesvědčivé obhajobě výborně.
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